Insgesamt  11,5  9,8 – 11,2   – 11,7

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS — AUSGEWÄHLTE ANHANGANGABEN (NOTES)

82

Signifikante nicht beobachtbare Parameter Level III.
In den folgenden Tabellen werden die signifikanten nicht beobachtbaren Parameter der zum Fair Value bewerte-
ten und dem Level III zugeordneten Finanzinstrumente und der Investment Property gezeigt.

Die unten aufgeführte Spanne zeigt den höchsten und niedrigsten Wert im unbeobachtbaren Parameter, der den
Bewertungen in der Level-III-Kategorie zugrunde gelegt wird. Es bestehen signifikant unterschiedliche Ausprä-
gungen in den betroffenen Finanzinstrumenten, daher können die Spannen bestimmter Parameter groß sein.

Die in der Tabelle aufgeführten Parametershifts zeigen die in der Sensitivitätsanalyse vorgenommenen Änderun-
gen des unbeobachtbaren Parameters nach oben und unten und geben somit Auskunft über die Bandbreite der
von der LBBW gewählten Parameteralternativen zur Berechnung des Fair Values.

Aktiva.
30.06.2014

Mio. EUR

Bewertungs-
verfahren

Signifikante
nicht beobacht-
bare Parameter  Spanne   Parametershift

Zum Fair Value bewertete
Vermögenswerte

Handelsaktiva

Derivate

Zinsderivate Optionspreismodell Zinskorrelation 20 %–99 %   rel. – 20 % / +10 %

Kreditderivate Korrelationspreismodell Kreditkorrelation 70 %–90 %   abs. – 30 % / +10 %

Aktien-/indexbezogene Derivate Optionspreismodell
Aktien-Devisen-

Korrelation 5 %   abs. – 25 % / +15 %

Devisenbezogene Derivate Optionspreismodell Devisenkorrelation 38 %   abs. – 30 % / +30 %

Eigenkapitalinstrumente Barwertmethode Credit Spread (bp) 85– 200   rel. – 30 % / +30 %

Der Fair-Value-Option zugeordnete
finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente

Kursverfahren
---

Barwertmethode

Kurs
---

Credit Spread (bp)

0,54– 71,80
---

1600

individuell je
Wertpapier

---
rel. – 30 % / +30 %

Wertpapiere

Kursverfahren
---

Discounted-Cashflow-
Methode

Kurs
---

Portfolioverlust

5,00– 93,33
---

4,7 %–5,5 %

individuell je
Wertpapier

---
individuell je

Wertpapier

Finanzanlagen AfS

Eigenkapitalinstrumente

Net-Asset-Value-
Methode

---
Discounted-Cashflow-

Methode
---

Ertragswertverfahren

n/a
---

Kapitalisierungszinssatz
---

Beta-Faktor

n/a
---

1,62 %–5,06 %
---

0,29– 1,27

n/a
---

rel. +5 % / – 5 %
---

individuell je
Instrument

Wertpapiere

Kursverfahren
---

Discounted-Cashflow-
Methode

Kurs
---

Portfolioverlust

0,01– 18,00
---

0 %–80 %

individuell je
Wertpapier

---
individuell je

Wertpapier

Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien

Discounted-Cashflow-
Methode

Mietdynamisierung
----

Diskontierungszinssatz
----

Kosten
Grundinstandhaltung

----
Verwaltungskosten
(in % der Sollmiete)

1,5 %–1,6 %
----

6,1 %–8,75 %
----

0– 15 EUR / m2

----

1 %–5 %   n/a

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS — AUSGEWÄHLTE ANHANGANGABEN (NOTES)

83

31.12.2013

Mio. EUR

Bewertungs-
verfahren

Signifikante
nicht beobacht-
bare Parameter  Spanne   Parametershift

Zum Fair Value bewertete
Vermögenswerte

Handelsaktiva

Derivate

Zinsderivate Optionspreismodell Zinskorrelation 20 %–99 %   rel. – 20 % / +10 %

Kreditderivate Korrelationspreismodell Kreditkorrelation 70 %–90 %   abs. – 30 % / +10 %

Aktien-/indexbezogene Derivate Optionspreismodell Volatilitätskorrelation 0 %–5 %   abs. – 25 % / +15 %

Devisenbezogene Derivate Optionspreismodell Devisenkorrelation 43 %   abs. – 30 % / +30 %

Forderungen Barwertmethode Credit Spread (bp) 100– 265   rel. – 30 % / +30 %

Der Fair-Value-Option zugeordnete
finanzielle Vermögenswerte

Eigenkapitalinstrumente Barwertmethode Credit Spread (bp)  2 200   rel. – 30 % / +30 %

Wertpapiere Kursverfahren Kurs 5 %–88 %

individuell je
Wertpapier

Finanzanlagen AfS

Eigenkapitalinstrumente

Net-Asset-Value-
Methode

---
Discounted-Cashflow-

Methode
---

Ertragswertverfahren

n/a
---

Kapitalisierungszinssatz
---

Beta-Faktor

n/a
---

1,43 %–5,06 %
---

0,49 %–1,23 %

n/a
---

rel. +5 % / – 5 %
---

individuell je
Instrument

Wertpapiere Kursverfahren Kurs 0 %–72 %

individuell je
Wertpapier

Als Finanzinvestition gehaltene
Immobilien

Discounted-Cashflow-
Methode

Mietdynamisierung
----

Diskontierungszinssatz
----

Kosten
Grundinstandhaltung

----
Verwaltungskosten
(in % der Sollmiete)

1,5 %–1,6 %
----

6,1 %–8,75 %
----

0– 15 EUR / m2

----

1 %–5 %
   n/a

 Passiva.
30.06.2014

Mio. EUR

Bewertungs-
verfahren

Signifikante
nicht beobacht-
bare Parameter  Spanne   Parametershift

Zum Fair Value bewertete
Verbindlichkeiten